
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 106 

Data: 30.11.2015 

 

OGGETTO: Accettazione donazione dal Comitato “Progetto Fagnano Cuore”  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta, del mese di novembre, nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
19,00 . Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

ARDIS PAOLO  Assessore  SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti 
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la nota prot. n. 4659 del 16.11.2015 con la quale il Dott. Oreste Gallo, Presidente del 
Comitato “PROGETTO FAGNANO CUORE”,  ha manifestato la volontà del Comitato di donare al 
Comune di Fagnano Castello: n.05 defibrillatori semi automatici, n.04 armadietti per defibrillatore 



da esterno, n.1 armadietto per defibrillatore da esterno, n.1 piedistallo per armadietto VISIO, n.7 
cartelli indicatore DAE bifacciale per defibrillatore. 

Considerato  
• che tale donazione riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante; 
• che il valore dei suddetti beni ammonta a € 7.059,08 iva compresa; 
• che tale iniziativa rientra a pieno titolo nella forma di beneficenza che comprende le donazioni, 

in denaro o in natura, effettuate a favore di Enti pubblici 
 
Visto l’art. 783 del Codice Civile che legittima la donazione di modico valore pure in mancanza di 
atto pubblico, in considerazione delle condizioni economiche del donante; 
 
Visto l’art. 1 della L. 22.06.2000 n. 192, che sostituisce l’art. 13 della Legge 15.5.1997 n. 127, e 
che abroga le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura 
o valore da parte dei Comuni ad una autorizzazione prefettizia; 
 
 
Rilevato che i suddetti defibrillatori, installati sul territorio comunale sono funzionanti; 
 
Ritenuto che la dotazione di n.5 defibrillatori automatici esterni (DAE) sia da considerarsi presidio 
medico indispensabile in caso di arresto cardiaco improvviso nel territorio urbano; 
  
Ritenuto per tutti i motivi sopra esposti, di dovere accettare la donazione dei beni mobili sopra 
citati; 

Ritenuto inoltre di esprimere da parte del Sindaco e di tutta l’Amministrazione comunale, 
gratitudine e particolare apprezzamento per tale atto di liberalità; 

Visti i pareri di cui dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 
- il D.lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
- la L. n.120/2001 “Utilizzo defibrillatori semiautomatici in ambiente extraospedaliero”; 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti, DPR 207/2010; 
- lo Statuto Comunale; 
-  
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di accettare la donazione effettuata dal Comitato “PROGETTO FAGNANOCUORE” dei 
seguenti beni mobili: 

 
 

 



Descrizione del BENE    Quantità 
VALORE 

Iva Compresa 
Defibrillatore PHILIPS  Mod. HEARTSTART HS1 
 
� N° Serie: A15D-03990 
� N° Serie: A15D-03938 
� N° Serie: A15D-04407 
� N° Serie: A15C-11245 
� N° Serie: A15C-11013 
Completo di Borsa da trasporto, Batteria e n. 01 coppia di 
Elettrodi per adulti 

5 5.813,55

Armadietto per defibrillatore da esterno 4 956,48
Armadietto VISIO per defibrillatore 1 71,98
Piedistallo per armadietto VISIO 1 89,79
Cartello Indicatore DAE bifacciale per defibrillatore 7 127,28

TOTALE 7.059,08
 

2) Di dare atto che la deliberazione di accettazione della donazione non comporta alcun onere a 
carico del bilancio comunale, e che il trasferimento del titolo di proprietà dei beni ai sensi 
dell'art.783 del Codice Civile non necessita di atto pubblico; 

3) Di dare atto che ai sensi della Legge 383/01 art. 13 c.1 e 2 nonché dalla circolare esplicativa 
n. 91/2001, l’imposta su donazioni, successioni, trasferimenti, non è dovuta; 

4) Di dare atto che tale donazione è fatta con carattere di mera liberalità non essendo vincolata 
ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

5) di dare atto che  ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all'art. 782 del CodiceCivile, 
le particoncordemente dichiarano che il valore il valore di quanto donatocon il presente atto è 
di euro 7.051,66 IVA compresa, come da fatture; 

6) Di demandare al competente ufficio l'iscrizione dei beni nell'inventario dei beni comunali; 
7) Di inviare la presente delibera, per opportuna conoscenza al Comitato “PROGETTO 

FAGNANOCUORE” – via Kennedy, 19  Fagnano Castello; 
8) Di dare atto che in data 12.12.2015, presso l’Istituto Comprensivo di Fagnano Castello, si 

terrà la cerimonia per la consegna al Comune, da parte del Comitato dei beni sopra descritti; 
9) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000  
 
 


